Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Açailândia
Secretaria Municipal de Educação

Departamento de Inclusão e Apoio Educacional Especializado

Edital 28/2024 - SEMED

A coordenação do Departamento de Inclusão e Apoio Educacional Especializado

- DIAEE, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições para os

cursos de Libras/básico, Libras/Intermediário com carga horária de 120 horas.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.

1. 1. O processo seletivo será regido por este edital e executado pelo Departamento

de Inclusão e Apoio Educacional Especializado – DIAEE. Todos os cursos ofertados

neste edital são gratuitos e presenciais com apenas (1) um encontro por semana, assim,

as vagas do curso de Libras Básico  e Intermediário será ofertada aos familiares da pessoa

Surda, a professores que tenham       alunos Surdos, profissionais da escola em que há

pessoa Surda matriculada, Instituições  Públicas e comunidade em geral.

REQUISITOS PARA AS VAGAS DO CURSO BÁSICO

1.2. Para candidatar-se a uma vaga nos cursos de Libras básico o candidato deverá

obedecer aos seguintes requisitos:

1.2.1. Ter idade mínima de 18 anos completos;

1.2.2. Ter disponibilidade de tempo, de acordo com o período e horário ofertado pelo

DIAEE.

REQUISITOS PARA AS VAGAS DO CURSO INTERMEDIÁRIO

1.3. Para se inscrever no curso Libras intermediário, o candidato deverá obedecer aos

seguintes requisitos:

1.3.1. Ter idade mínima de 18 anos completos;

1.3.2. Ter concluído o curso de Libras/Básico com 120h no DIAEE ou equivalente em

outra instituição;

1.3.3. Ser submetido a teste prático;

1.3.4. Ter disponibilidade de tempo, de acordo com o período e horário ofertado pelo

DIAEE.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Não serão aceitas inscrições presencialmente, via telefone e e-mail.

2.2. Para realizar a inscrição, os candidatos deverão obrigatoriamente acessar

através do link https://forms.gle/1ioafDWdXJKS1QR79 e preencher a ficha de

inscrição e anexar em PDF, JPG ou PNG os documentos solicitados e informar

ciência que deverá entregar o Recurso Pedagógico(somente candidatos

aprovados dentro do número de vagas e na prova prática, no caso do

Intermediário),  que  será solicitado por e-mail para os candidatos dentro do

número de vagas e que deverá ser entregue aos professores até o 2º(segundo)

dia de aula.

2.2.1. A Documentação obrigatória para cada nível de curso e de reservas de vagas

estão contidas no anexo II deste edital, caso o candidato esqueça de anexar os

documentos necessários, sua inscrição não será efetivada.

2.2.2. As informações sobre as distribuições das turmas, locais, turnos de

funcionamento e datas de início estão contidas no Anexo I deste edital.

2.3. As inscrições ocorrerão no dia 04, 05 e 06 de Março de 2024, até às 10h,

apenas de forma ONLINE e atenderemos o critério da ordem de chegada dos

formulários em nosso sistema. Será considerado apenas 1(uma) inscrição por

pessoa.

2.4. Para se inscrever nas vagas reservadas a Familiar da Pessoa Surda ou CODA, o

candidato deverá anexar documento que comprove parentesco, no formulário de

inscrição;

2.5. Para se inscrever nas vagas reservadas a Professor da pessoa Surda e profissional

da escola, o candidato deverá anexar uma declaração da unidade escolar comprovando

lotação.

2.6. Para se inscrever nas vagas destinadas a Instituição Pública o candidato  deverá

comprovar vínculo com a instituição.

https://forms.gle/1ioafDWdXJKS1QR79

2.7. Os candidatos serão matriculados na turma e horário que optarem no ato da

inscrição respeitando o limite de 35 alunos por turma para curso de Libras Básico e

Intermediário.

2.8. Ao atingir a quantidade de vagas disponíveis para cada turma e categoria, os

demais candidatos inscritos serão classificados por ordem de inscrição na lista de

excedentes.

2.9. O DIAEE se reserva ao direito de convocar os candidatos da lista de excedentes

para a turma em que houver desistência ou em caso de preenchimento total remanejar

o candidato para outra turma de mesmo nível em que as vagas não sejam preenchidas

desde que informado e autorizado pelo candidato.

3. DAS VAGAS

3.1. Para as vagas dos cursos, dispõem-se para cada turma de Libras Básico – B1 e B2,

vagas reservadas conforme a tabela abaixo.

3.4.  Para as turmas de nível intermediário serão ofertadas 35 vagas distribuídas

nas turmas. E  conforme o Anexo III, para os candidatos aprovados farão o teste prático.

3.5. As orientações do teste prático para os candidatos que optarem pelo curso

Categoria Vagas

Familiar da Pessoa Surda

10

vagas

Professor da Pessoa Surda

10

vagas

Demais Profissionais da Escola

05

vagas

Instituições Públicas

05

vagas

Comunidade em Geral

05

vagas

TOTAL 35

intermediário estão contidas no anexo III deste edital e acontecerão no dia 07/03

de 9h às 16h.

3.6. A realização do teste prático será feita conforme ordem publicada pelo DIAEE.

3.7. Encerradas as inscrições serão divulgadas as inscrições deferidas para o Curso

Básico de Libras e para o Intermediário, com horário e local do teste prático, via

WhatsApp, e-mail e publicação nos canais oficiais.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Cabe ao candidato a responsabilidade de se familiarizar com todas as disposições

deste edital não podendo posteriormente alegar desconhecimento dos termos aqui

dispostos.

4.2. A inscrição em qualquer um dos cursos oferecidos neste edital implica aceitação

tácita de suas disposições.

4.3. O DIAEE não se responsabiliza por quaisquer falhas no processo de inscrição do

candidato como erro de documentação, problemas de conexão de internet, entre outros.

4.4. Os candidatos que cumprirem com os requisitos do edital estando com a

documentação anexada conforme solicitado serão classificados por ordem de inscrição

a contar da data de início e término até que a totalidade de vagas seja preenchida.

4.3. O DIAEE se reserva ao direito de remanejar alunos ou cancelar cursos em caso de

número insuficiente de alunos por turma.

4.4. Para a aprovação e certificação nos cursos ofertados neste edital é necessária a

frequência mínima de 75% da carga horária/semestre e a falta precisa ser justificada

através de atestado médico.

4.5. A avaliação em todos os cursos será processual e formativa possibilitando ao

professor gerir e organizar situações didáticas e eventuais necessidades de correção

de práticas pedagógicas.

4.6. As aulas terão início na semana de 11 de março de 2024.

4.7. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela coordenação do DIAEE.

4.8. Entre em contato através do e-mail para quaisquer dúvidas: cursodelibras2024@gmail.com

Ivanilde Sobral de Lima

Coordenação de Educação Especial-SME

Edital 28/2024 - SEMED

TABELA 1

Código CURSO LOCAL DIA/TURNO
AULA

INAUGURAL
VAGAS

I1

LIBRAS/INTERMEDIÁRIO

E.M. SIMONE MACIEIRA
SEGUNDA

19h às 22h

11/03/2024

35

70 vagas

I2 E.M. AULÍDIA GONÇALVES

DOS SANTOS

TERÇA

19h às 22h

12/03/2024

35

B1

LIBRAS/BÁSICO

E.M. AULÍDIA GONÇALVES

DOS SANTOS

 SEGUNDA

19h às 22h

11/03/2024

35

70 vagas

B2 E.M. SIMONE MACIEIRA
TERÇA

19h às 22h

12/03/2024

35

Anexo I

Distribuição de turmas, locais, dias, turnos e início dos cursos

Edital 28/2024 - SEMED

TABELA 2

CURSO PÚBLICO DOCUMENTAÇÃO PARA

MATRÍCULA (digitalizados

em PDF, JPG ou PNG)

BÁSICO

FAMILIAR DA PESSOA

SURDA

•  RG e CPF

• COMPROVANTE

DE RESIDÊNCIA

• DOCUMENTO QUE

COMPROVE

PARENTESCO

PROFESSORA DA PESSOA

SURDA

• RG e CPF

COMPROVANTE

DE RESIDÊNCIA

• DECLARAÇÃO

ESCOLAR

DEMAIS PROFISSIONAIS

DA ESCOLA

*vigia, secretária, gestor,

supervisor, merendeira,

ASG, professor que não tem

aluno Surdo.

INTERMEDIÁRIO

Candidatos com noções

básicas de Libras

comprovadas mediante

certificação e teste prático.

• RG e CPF

COMPROVANTE DE

RESIDÊNCIA

• CERTIFICADO DE

CURSO BÁSICO COM

NO MÍNIMO 120

HORAS

Anexo II

Organização dos níveis do curso, público com reserva de vagas

e documentação necessária

Edital 28/2024 - SEMED

Local do Teste: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ATENDIMENTO

EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – DIAEE (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO)

Data do Teste: 07/03/2024

Horário: 9:00 às 16:00

Critérios:

➢ Atender o tempo máximo de 15 minutos:

• Apresentação pessoal – até 3 minutos;

• Datilologia seguido do sinal – 3 palavras;

• Sinalização – 3 palavras (Libras x Português);

• Interpretação – 3 frases (Português x Libras).

Observação: As palavras e frases serão sorteadas na hora da prova.

TABELA 3

TESTE PONTOS TOTAL

APRESENTAÇÃO PESSOAL 4,0

      10
PALAVRAS 1,5

SINAIS 1,5

FRASES 3,0

Ivanilde Sobral de Lima

 Coordenação da Educação Especial

Anexo III

Orientações para prova prática para candidatos ao curso de

Libras/Intermediário